
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 34 del 30 gennaio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: Fornitura del servizio di connetività dati e accesso dati
in  fibra  ottica  a  100M  per  gli  impianti  dei  locali
comunali posti nella sede comunale di Borgaretto, sita
in Piazza Kennedy, 37/a. Affidamento a Fastweb S.p.A.
in  adesione  alla  Convenzione  S.C.R.  Piemonte  (gara
53-2014) - cod. CIG ZCB1D23B36.

IL DIRIGENTE

Premesso che la forte spinta all'informatizzazione ha determinato, negli ultimi
anni,  il  ricorso  sempre  più  rilevante  ai  servizi  telematici  nella  Pubblica
Amministrazione, con la conseguente necessità di disporre di collegamenti adeguati al
fine di non pregiudicare la regolare esecuzione dei servizi.

Vista in proposito la relazione a firma del Responsabile del Settore Servizi di
Supporto e Prelievo Tributario e del Direttore del Servizio Sistema Informativo, in data
23.1.2017, con la quale si evidenzia che
 la sede comunale di Borgaretto, sita in Piazza Kennedy 37/a, ha uno sportello a

disposizione del cittadino a cui ci si reca per accedere a servizi che non sono erogati
esclusivamente dal Comune, ma anche da altri Enti quali il Caaf Acli e il Co.Va.R.
14,  con  dotazione  di  2  accessi  internet  e  n.  2  Virtual  Private  Network  che
presentano  gravi  criticità  nell'erogazione  dei  servizi  prestati,  a  causa  delle
conseguenti continue interruzioni;

    ESTRATTO



 alla  data  odierna,  l'attuale  linea  internet  di  capacità  4  Mb, con  banda  minima
garantita 2 Mb, mostra segni di obsolescenza ed è divenuta la principale causa delle
criticità nello svolgimento di un numero sempre più rilevante di importanti attività
quotidiane;

 dalle analisi effettuate si ritiene necessario dotarsi con urgenza di nuova linea dati
su fibra ottica con capacità di prestazioni pari almeno a 100 Mb, opportunamente
configurata  con  le  cosiddette  VLAN,  al  fine  di  risolvere  con  tempestività  le
problematiche che causano il disservizio agli utenti dell’ufficio per il cittadino.

Considerato che il D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito dalla Legge 7.8.2012, n. 135, al-
l’articolo 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e della trasparenza
delle  procedure”,  ha stabilito  che le amministrazioni  pubbliche,  per alcune categorie
merceologiche specifiche, tra le quali viene citata quella della telefonia fissa e mobile,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento. I
contratti  stipulati  in violazione degli  obblighi di approvvigionarsi  attraverso gli stru-
menti di cui al succitato articolo 1 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa.

Valutato  opportuno,  per  la  fornitura  sopra  indicata,  fare  ricorso
all'aggiudicazione effettuata dalla Società di Committenza Regionale del Piemonte e, in
particolare, a quella relativa alla fornitura del servizio di connettività dati per i soggetti
di cui all'articolo 3 della L.R. n. 19/2007 (gara 53-2014), affidata a FASTWEB S.p.A. -
CIG 589583876D, della durata di quattro anni dalla data di sottoscrizione della stessa,
avvenuta in data 23.6.2015.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 2 dicembre 2010,
con  la  quale  è  stata  approvata  la  convenzione  con  la  S.C.R.  Piemonte  S.p.A.  per
l’acquisizione di beni e servizi, così come previsto dalla vigente normativa, prevedendo
“di demandare al dirigente competente la sottoscrizione della convenzione e l’adesione
alle convenzioni stipulate dalla Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. per
l’acquisizione di beni e servizi di competenza comunale”.

Rilevato  che  la  suddetta  convenzione  è  stata  sottoscritta  tra  le  parti  in  data
9.12.2010.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno,  in  ottemperanza  alle  disposizione  di  legge,
affidare la fornitura per il servizio di connettività dati per questa Amministrazione a
FASTWEB  S.p.A.  con  sede  in  Milano,  aderendo  alla  sopra  indicata  Convenzione
stipulata dalla S.C.R. Piemonte S.p.A..

Dato atto che, ai fini sopra evidenziati, è stato richiesto preventivo di spesa a
FASTWEB S.p.A., dalla stessa fatto pervenire al protocollo del Comune il 22 novembre
2016  e  registrato  al  numero  22047/2016,  redatto  secondo  le  condizioni  previste
nell'ambito della convenzione SCR Piemonte in argomento, che comporta:

 un onere una tantum per la realizzazione dell'accesso pari a Euro 8.790,00=, oltre
I.V.A. 22% pari a Euro 1.933,80= e così per un totale di Euro 10.723,80=;

 un canone annuo per traffico flat di Euro 5.244,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro
1.153,68= e così per un totale di Euro 6.397,68=.



Considerata  vantaggiosa  e  pertanto  accettabile  la  proposta  presentata  da
FASTWEB  S.p.A.,  formulata  alle  condizioni  contrattuali  ed  economiche  previste
nell'ambito  della  convenzione  S.C.R.  Piemonte  per  la  fornitura  del  servizio  di
connettività dati.

Visto l’articolo 163 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267) il quale stabilisce, tra l’altro, che:
“1. Se il  bilancio di previsione non è approvato dal  Consiglio entro il  31 dicembre
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
2. Omissis…
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che,  ai  sensi di quanto previsto dall'art.  151, primo comma, differisce il  termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti
possono  impegnare  solo  spese  correnti,  le  eventuali  spese  correlate  riguardanti  le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Omissis…”.

Visto l'articolo 5, comma 11, del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, con il
quale  è stato differito  al  31 marzo 2017 il  termine per la deliberazione del bilancio
annuale di previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi illustrati in narrativa, dalla data di attivazione e fino alla
scadenza della convenzione di cui trattasi, fissata al 23.6.2019, a FASTWEB S.p.A.
con sede in Milano, Via Caracciolo 51, il servizio di connettività dati e l'accesso dati
in fibra ottica a 100M per gli impianti dei locali comunali posti nella sede comunale
di Borgaretto, sita in Piazza Kennedy 37/a, alle condizioni tecniche ed economiche
previste nell'ambito della Convenzione S.C.R. Piemonte “Fornitura del servizio di
connettività dati per i soggetti di cui all'articolo 3 della L.R. n. 19/2007 (gara 53-
2014) - CIG 589583876D” e, nello specifico, nel preventivo di spesa pervenuto al
protocollo comunale in data 22.11.2016 e registrato al numero 22047/2016, allegato
al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  –  COD.  CIG.
ZCB1D23B36.

2. di stabilire che dalla data di attivazione del servizio di connettività di cui al punto
1.,  che  presumibilmente,  per  motivi  tecnici,  non avverrà  prima  di  3  mesi  dalla
richiesta  di  attivazione,  si  provvederà  a  dismettere  le  linee  internet  attualmente
esistenti;



3. di  impegnare  la  spesa  “una  tantum”  pari  a  Euro  10.723,80=, I.V.A.  compresa,
derivante dal presente provvedimento, nel modo seguente:

BILANCIO 2017 DA IMPEGNARE
Ob. 890.000.01
Codice meccanografico 0108202
Missione 01“Servizi  istituzionali,  generali
e  di gestione”
Programma  08“Statistica  e  sistemi
informativi”
“Sistema Informativo comunale”
Cod. SIOPE 2506

Euro 10.723,80=
(2017 – 371 )

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  al  canone  annuo per  traffico  flat,
quantificata, per tutta la durata contrattuale, in complessivi Euro 16.030,25=, di cui
Euro 5.343,42= relativi a 9 mesi dell'anno corrente, Euro 7.124,55= relativi all'anno
2018 e Euro 3.562,28= relativi a 6 mesi dell'anno 2019, troverà copertura finanziaria
negli impegni da assumere con apposita determinazione dirigenziale concernente le
annuali  spese  di  gestione  per  fonia/dati  dei  bilanci  relativi  agli  esercizi  di
competenza.

5. di stabilire che:
5.1 il pagamento per il servizio affidato verrà effettuato a seguito di presentazione di

regolari fatture, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su
conto corrente;

5.2 l'affidatario dovrà  impegnarsi  ad assumere gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

5.3  l'affidatario  dovrà  dichiarare  di  conoscere  e  accettare  la  clausola  espressa  che
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi
in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società
Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;

5.4 l'affidatario dovrà assumersi l'obbligo di inserire nelle fatture relative al servizio il
codice CIG ZCB1D23B36, in mancanza del quale il Comune di Beinasco non potrà
procedere al pagamento, ai sensi dell'articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge
24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89;

4.  di  stabilire,  altresì,  che  il  contratto  relativo  all'affidamento  di  cui  alla  presente
determinazione sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e
consisterà  nella  trasmissione  del  presente  atto  alla  ditta  affidataria  tramite  posta
elettronica certificata, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

DF/df

 

 IL DIRIGENTE
(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 01/02/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  03 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  03 febbraio 2017

 

Lì  03 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


	DA IMPEGNARE

